mevzu olması arasında herhangi bir fark yoktur.8 Bundan dolayıdır ki ulemâ mü-
tevâtir haberin bilgi ifade etmesini ön plana çıkarmıştır. Bu bağlamda bazı ilim
adamlarının konuya dair görüşlerine yer vermek isabetli olacaktır.

1- İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085): “Haber verenlerin doğru sözlü
olmalarıyla bilginin hâsıl olması belli bir sınıra ve belli bir sayıya bağlı değildir.
Ancak doğru sözlü olma karineleri sabit olduğu takdirde bilgi de sabit olur.”9

2- İmam Gazâlî (ö. 505/1111): “İmdi zorunlu bilginin hâsıl olmasıyla sayının tam
olduğunu anlarız. Yoksa bilginin hâsıl olduğuna dair sayının tam olması deliline
dayandığımızdan değildir.”10 Gazâlî görüşünü şu sözlerle pekiştirmektedir: “Mü-
tevâtir haberin ölçüsü bilgi ifade etmesidir.

Bu ve diğer şartların hâsıl olmasındaki referans, bulunurluktur. Buna
göre işiten kişi, tevâtür üzere verilen haber konusunda kendisini bilgi edinmiş ola-
rak bulursa, bu ve diğer şartın bulunduğu öğrenilmiş olur. Aksi halde diğer şartların
var olmadığı anlaşılır.”11

3- İbn Kudâme el-Makdisî (ö. 620/1223)12: “Mütevâtir, bilgi ifade eder ve hakkın-
da başka bir delil olmasa da tasdiki vaciptir. Haberler içinde mütevâtir dışında yalın
olarak doğruluğu bilinen başka bir haber bulunmamaktadır. Onun dışındaki haber-
lerin doğruluğu ise, o haberin kendi dışındaki bir başka delil ile bilinmektedir.”13

11 Ali b. Abdilkâfî es-Sübkî, el-İbhâc fî şerḥi’l-Minhâc: şerḥ ʿalâ Minhâci’l-vüṣûl ilâ ʿilmi’l-uṣûl li’l-Beyżâvî,

(Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1404), 2/288-290.)
12 Adı Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî olup

Hanbelî mezhebindendir. 541/1147 yılında Kudüs yakınlarında bulunan Nablus’a bağlı Cemmâîl kö-
yünde dünyaya gelmiştir. 620/1223 yılında vefat etmiştir. Müçtehit bir ilim adamı olan İbn
Kudâme’nin bazı eserleri şunlardır: Ravżatü’n-nâẓır, Zevâʾidü’l-Kâfî ʿale’l-Ḫıraḳî; İbnü’l-İmad, Şeẕeratü’ẕ-
ẕeheb fî aḫbâri men ẕeheb, 5/88; Ziriklî, el-Aʿlâm, 4/67; Ferhat Koca, “İbn Kudâme, Muvaffakuddin”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/139-142.

4- ed-Dihlevî (ö. 1176/1762)14 “Mütevâtirliğin ölçüsü, ravilerin sayısında veya
niteliklerinde değil, insanların kalplerinde bıraktığı kesin bilgidedir.”15 demiştir.

5- Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye’de mütevâtirliğin kesin bilgi ifade ettiği vurgulana-
rak “Tevâtür kesin bilgi ifade eder.”16 ve “Mütevâtirlikte haber verenlerin belirli bir
sayıda olmaları söz konusu değildir.

Kıraat ilmine göre tevâtürün ifade ettiği zarurî bilgi ile kastedilenin Kur’ân-ı
Kerîm olduğu söylenebilir. Zarurî bilgi Kur’ân-ı Kerîm açısından değerlendirildiğin-

med b. Suûd, 1399), 1/ 93; Gazâlî, el-Müstaṣfâ min ʿilmi’l-uṣûl, 112.

14 Adı Ahmed b. Abdirrahîm b. Vecîhiddîn ed-Dihlevî el-Fârûkî’dir. Şah Veliyyullâh olarak tanınmakta-
dır. 1114/1703 yılında Hindistan’ın Delhi şehrine bağlı Muzaffernagar’da dünyaya gelmiş olan Dih-
levî, hadis, tefsir, fıkıh ve usûl âlimidir. Vefat ettiği 1176/1762 yılına dek eğitim öğretim faaliyetleri-
ni sürdürmüştür. el-Fevzü’l-kebîr fî uṣûli’t-tefsîr, el-İnṣâf fî beyâni sebebi’l-iḫtilâf beyne’l-fuḳahâʾi ve’l-
müctehidîn eserlerinden bazılarıdır.

Bununla birlikte tevâtür teriminin kıraat ilmi alanına müteahhir dönemde dahil
olduğu gözlemlenmektedir. Erken dönem kıraat eserlerine bakıldığında kıraatlerin
mütevâtirlik vechesinden değerlendirilmedikleri görülmektedir. İbn Cerîr et-
Taberî’nin (ö. 310/923), tefsirinde kıraatlerle ilgili pek çok izah ve açıklamalarda
bulunmasına rağmen kıraatlerin mütevâtirliğine hiç değinmemiş olması mühimdir.
Aynı şekilde İbn Mücahid (ö. 324/936) de Kitabü’s-Sebʿa’daki kıraatler için mü-
tevâtirlikten bahsetmemiştir. İbn Mücahid’den hemen sonra kaleme alınan yedi
kıraatin tevcihi ile ilgili eserlerden İbn Haleveyh’in (ö. 370/980) el-Ḥucce fi’l-
ḳırâʾâti’s-sebʿ adlı eserinde de yedi kıraat için “el-kırâʾe el-meşhûra” tabiri kullanılmış
ve kıraatler için tevâtürden bahsedilmemiştir. Dolayısıyla mütevâtirlik meselesi
erken dönemin meselesi değildir.

Çünkü kıraat konusunda
en azından aynı belde içinde; Kur’ân-ı Kerîm ile ilgili olarak da ümmet içinde icmâ‘a
konu olan muazzam bir çoğunluk bulunmaktadır. Dolayısıyla kıraatlerin tevâtürü
husûsunda, kıraatlerin şöhret vasfı, râvîlerinin tüm senet boyunca aynı özellikte
olmasını gereksiz kılmaktadır.

Ulemânın bu konuyla ilgili değerlendirmelerine Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) Ney-
lü’l-evṭâr adlı eserinde kabirlere yönelerek namaz kılmayı ve kabristanda namaz
kılmayı yasaklayan hadisleri, kimse tarafından terk edilmesi caiz olmayan mü-
tevâtir hadisler olarak değerlendirmesi örnek verilebilir. Bu değerlendirmeye iliş-
kin olarak Hafız el-Irâkî (ö. 806/1404) şunları ifade etmiştir: “Tevâtür ile kastettiği
usul âlimlerinin dile getirdikleri gibi senetteki ravilerden her birinin, yalan üzere
birleşmeleri imkânsız olan bir grubu ifade etmesidir. Bunların aktardığı rivayet ise,
öyle değildir. Çünkü söz konusu hadisler âhâd haberlerdir.

Hanefi ilim adamları rivayetleri âhâd, meşhûr
(müstefîz) ve mütevâtir olarak üç kısma ayırmışlardır.27 Müstefîzi diğer ikisinin
arasında kalan bir mertebe olarak değerlendirerek Kur’ân’ın geneline ait görmüşler
ve mütevâtir konumunda olduğunu ifade etmişlerdir. Bazı Hanefi ilim adamları da
müstefîzi, mütevâtirin kısımlarından biri olarak kabul etmişlerdir.28

Taberî’nin (ö. 310/923) “ ِالطَّيْر ئَةِ kıraatine ilişkin şu sözleri (Âl-i İmrân, 3/49) ”كَهَي ْ
müstefîz kıraate örnek verilebilir: “Burada benim en beğendiğim kıraat, [kelimele-
rin] her ikisinde de çoğul olarak [yer aldığı] “ ِئَةِ الطَّيْرِ فأَنَْ فُخُ فيِْهِ فَ يَكُوْنُ طَيْراًَ بِِِذْنِ الل şeklindeki ”كَهَي ْ

Bu açıdan kıraatlerin kıraat imamlarına nispeti, kıraati
bu imamların tercih etmeleri, o kıraati bırakmadan sürdürmeleri ve nihayetinde o
kıraatle tanınıp meşhur olmaları sebebiyledir. Böylece söz konusu kıraatler bu
imamlara nispet edilmiş, bu kıraati öğrenmek maksadıyla insanlar kendilerine
yönelmiştir. Ebû Amr Osmân b. Saîd ed-Dânî (ö. 444/1053) bu bağlamda şöyle söy-
lemiştir: “Yüce Allah’ın inzal buyurduğu her bir harfin Übey, Abdullah, Zeyd gibi
sahabilere (r.a.) nispet edilmesi, o zatın söz konusu harf konusundaki zabtının daha
güçlü olması, daha çok kıraat etmesi ve ettirmesi, o harfi/vechi bırakmayıp çoğun-
lukla ona eğilim göstermesinden başka bir nedene dayanmamaktadır.

Bu nedenle söz konusu vecih, kıraat âlimleri içinde sade-
ce o zata nispet edilmiştir. Bu nispet icat, rey ve içtihattan kaynaklanan bir nispet
olmayıp tercihte bulunmak ve o kıraatte devamlılık göstermek nedenlerine dayan-
maktadır.”40 İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) ifadelerine göre; “Belli bir kıraatin belli
bir imama nispet edilmesi icma sebebiyledir. İlim merkezi şehirlerin halkı o kıraate
göre okumakta ve nesilden nesle o kıraati birbirlerinden aktarmaktaydılar. Her-
hangi bir kimse belde halkının kıraatinden farklı bir okuyuşla münferit kalsa, hiç
kimse ona muvafakat göstermezdi.

440/1048/1049 [?]) göre “Kur’ân âhâd haberlerle
değil ancak kâffenin nakletmesiyle sabit olur.”44 İbnü’l-Arabî bir yerde “Kur’ân,
mütevâtir naklin hâricinde sabit olmaz.”45 derken bir başka yerde şu ifadeleri kul-
lanmıştır: “Kur’ân, adil de olsa tek kişinin nakletmesiyle sabit olmaz. Kur’ân ancak
ilmin vaki olup özre mahal bırakmayan, insanlar hakkında delil teşkil eden tevâtür-
le sabit olur.”46 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) “Fıkıh ve usul imamlarının açık
ve net olarak belirttiklerine göre Kur’ân ancak tevâtürle sabit olur”47 demiştir. es-
Safâkusî de şunları dile getirmiştir: “Usûl âlimlerinin, dört mezhebin fıkıh âlimleri-
nin, hadis âlimlerinin ve kıraat âlimlerinin benimsedikleri görüşe göre mütevâtir-
lik, kıraatin sıhhat şartıdır.

Dolayı-
sıyla bu görüşü benimseyenler Kur’ân’ın sübutunu ortaya koyan mütevâtirlik şartı-
nın, kıraatlerin sübutu ve makbûliyeti için de geçerli olacağını savunurlar.49

Kıraatlerin sıhhati husûsunda, senedin sahih olmasını, pek çok kişiden naklini
ve ümmetin kabulünü yeterli gören görüşü ise Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (ö.
437/1045) temsil etmektedir. Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267) ve İbnü’l-Cezerî
onu takip ederler. Mekkî b. Ebî Tâlib bu konu hakkındaki görüşünü şu satırlarla dile
getirmektedir: “Rivayet edilen kıraatlerin hepsi üç kısma ayrılmaktadır: Bugün
kıraat edilmekte olan kısım şu üç özelliği bir arada barındırmaktadır: Hz. Peygam-
ber’e (s.a.v.)

Çünkü kıraatin sübutu için tevâtürün rükün
kabul edilmesi ile senedinin sahih olması ve bir bölgede yaygın olup insanların
üzerinde icma etmesinin rükün kabul edilmesi arasındaki farklılık ancak lafzî bir
farklılıktır.

Nitekim Zürkânî’nin (ö. 1367/1948) ifadeleri bunu destekler mahiyettedir:
“Makbul kıraatleri kesin bilgi ifade edecek konuma yükselten bu üç rükün, tevâtüre

49 Ebü’l-Kāsım Muhammed b. Muhammed b. Muhammed en-Nüveyrî, Şerḥu Ṭayyibeti’n-neşr fî’l-ḳırâʾâti’l-

ʿaşr, thk.

Üzerinde icmâ gerçekleşmiş mushafın vücuda gelmesinden sonra ise
-bu mushafın imlâsına ve Arapların diline uyumlu olduğunda- rivayet açısından
sahih ve meşhur olması yeterlidir… Meseleye bu açıdan bakmak, söz konusu görüş
ayrılığını adeta lafzî bir ayrılık kılmakta ve Kur’ân’ın mütevâtirliği ile ilgili kıraat
âlimlerinin doğru bir yol üzere yürümelerini sağlamaktadır.”53

Dânî’nin (ö. 444/1053) kıraatlerin kıraat imamlarına nispet edilmesinde sahih
senedin ne anlam ifade ettiği ilgili görüşleri şöyledir: “Yüce Allah’ın inzal buyurdu-
ğu her bir harfin Übey, Abdullah, Zeyd gibi sahabilere (r.a.)

Çünkü belli
imamlara nispet edilen bu vecihlerin o imam dışındaki kimseler tarafından okun-
madığı veya farklı tariklerle rivayet edilmediği anlamına gelmez. Takiyyüddîn İb-
nü’n-Neccâr (ö. 972/1565) bu açıdan kıraatlerin naklini veda haccıyla ilgili haberle-
rin nakline benzetir. Veda haccıyla ilgili haberler rivayet tekniği açısından âhâd
kabul edilmekle beraber, her asırda tevâtürü sağlayacak derecedeki kimselerden
nakledilegelmiştir. Dolayısıyla kıraat imamlarına nispet edilen kıraatlerin onlarla
şöhret bulmuş olması, âhâd haberin şöhret elde ederek mütevâtirlik vasfına yük-
selmesine benzer. Fahru’l-İslâm Pezdevî’nin (ö. 482/1089) meşhur haberin mü-
tevâtir konumuna yükselmesiyle ilgili değerlendirmeleri şöyledir: “Meşhur haber,
âhâd asıllı olup bilâhare yayılmış olan ve yalan üzere birleşmeleri aklen mümkün
olmayan kimselerin naklettiği haberdir. Bu kesim, sahabe ve sahabeden sonra ge-

Even
that kind of qiraat is from Seven Letters which Qurʾān was revealed and whether it
came from seven or ten imāms or from any other maqbūl imams then this qiraat
must be accepted by people.” Before Ibn al-Jazarī, scholars as Mekkī b. Ebī Ṭālib al-
Qaysī (d. 437/1045), Ebū Shāme el-Maqdisī (d. 665/1267) found the authenticity of
the chain of the qirāʾāt transmission by a lot of people and acceptance of ummah
adequate and they did not impose the tawātur conditions which were set by usūl
scholars about the authenticity of qirāʾāts.